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Punkt 16: Opløsning af RGFs Byggefond 2018

00.06.00-A08-1-18

Resume
Randers gymnastiske Forening har en Byggefond, som blev etableret i juni 1995. Fonden ønskes opløst, da
der længe ikke har været aktivitet i fonden. Ifølge fondens vedtægter skal folkeoplysningsudvalget tiltræde
denne beslutning for at opløsningen kan effektueres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget,

at udvalget som beskrevet tiltræder RgFs Byggefonds indstilling om fondens opløsning

Beslutning
Godkendt.
Jens Peter Larsen deltog ikke i sagens behandling.

Sagsfremstilling

Randers gymnastiske Forening har en Byggefond, som blev etableret i juni 1995. Fonden ønskes opløst, da
der længe ikke har været aktivitet i fonden og at de derfor gerne vil spare på ressourcerne ved ikke at bruge tid
på møder, regnskabsaflæggelser, indberetninger m.m.

 Fonden har brug for, at Folkeoplysningsudvalget tiltræder denne beslutning. Det skyldes, at der i fondens
vedtægt står, at

"...fonden kun kan ændres og opløses ved enstemmighed i bestyrelsen ved to på hinanden følgende
afstemninger adskilt af et valg af bestyrelsesmedlem i lige år samt valg af formand i RgF, idet de vælgende
generalforsamlinger forud for valget skal have oplyst de foreslåede ændringer eller den foreslåede
nedlæggelse."

Disse forhold er nu bragt i stand.

Tilbage står opfyldelse af vedtægternes sidste del i §8:
"Ændringerne og opløsningen skal tillige tiltrædes af Folkeoplysningsudvalget i Randers kommune, idet
udvalget dog ikke kan modsætte sig ændringer eller opløsning, hvis disse er vedtaget to gange efter den
beskrevne procedure."

Vedhæftet er en fil med brev fra RgFs Byggefond til folkeoplysningsudvalget samt referater fra
generalforsamlinger i fonden og Randers gymnastiske Forening.

Om RGFs Byggefond før og fremover
Fonden leverede startkapitalen på kr. 300.000 til etableringen af den erhvervsdrivende Fond Fremtidens
Foreningshus, men har ikke været i brug siden.
Indestående på nuværende tidspunkt er kr. 25.244,96, som vil blive overgivet til gymnastikformål i Randers
gymnastiske Forening, jf. vedtægterne.

Økonomi
Ingen

Bilag

Brev fra RgFs Byggefond til folkeoplysningsudvalget samt dokumentation



Punkt 17: Breddeidrætsmidler 2018

04.00.00-Ø40-1-18

Resume
Der er i 2018 afsat 1.150.000 kr. til forbedring af breddeidrættens faciliteter for idrætten og 100.000 kr. til
faciliteter for medlemmer af Børne- og ungdomsorganisationernes samråd i Randers (BUSR). Der er fra
idrætten modtaget ansøgninger for 5.185.697 kr. og fra spejderne 68.500 kr. Der fremlægges forslag til
anvendelse af bevillingen.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget.
 

1. at midlerne anvendes som beskrevet i bilaget.

 

Beslutning
Indstilles godkendt.
Jens Peter Larsen deltog ikke i sagens behandling.
 

Sagsfremstilling
Der er i 2018 afsat 1.150.000 kr. af de midler der i budgetforliget 2018-2021 er tilgået breddeidrætten for 2018
til forbedring af breddeidrættens faciliteter. I 2017 var der afsat 580.000 kr. Det mindre beløb i 2017 skyldtes et
stort behov for renovering af idrætshaller. Det afsatte beløb i 2018 er fastlagt ud fra en samlet vurdering af
anvendelse af idrætsmidlerne til faciliteter i perioden 2018-21. Kultur- og fritidsudvalget vedtog på mødet den
4. december 2017, at der ligeledes afsættes 100.000 kr. til medlemmerne af Børne- og
ungdomsorganistionens samråd i Randers (BUSR) - spejdere og FDF'ere af midlerne tilgået breddeidrætten
for 2018 efter samme model som i 2016.
 
Bevillingen kan anvendes til forbedring af indendørs og udendørs faciliteter, der ejes af kommunen, selvejende
institutioner eller foreninger. Der er samlet modtaget ansøgninger for 5.185.697 kr. fra idrætten og 68.500 kr.
fra medlemmer af BUSR.
 
Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede forslag til anvendelse af bevillingen i 2018, hvor også tidligere
anvendte principper og de imødekomne ansøgninger for 2012 til 2017 fremgår. Forvaltningen har vurderet de
indkomne forslag for 2018 ud fra tidligere drøftelser i Kultur- og fritidsudvalget, folkeoplysningsudvalget, med
SIKR, BUSR og andre foreningsrepræsentanter. Ansøgningerne er desuden blevet vurderet ud fra de fem
kriterier vedtaget af Kultur- og fritidsudvalget i 2013.
 
Indstillingen om anvendelse er foretaget efter samråd med SIKR og BUSR.

Økonomi
Tilskuddet ydes fra den afsatte anlægsbevilling

Bilag

Anvendelse af Breddeidrætsmidler 2018



Punkt 18: Strategi for udvikling af idrætsfaciliteter

00.01.00-P22-3-16

Resume

På baggrund af budgetforliget 2016 er der i 2017/2018 udarbejdet en strategi for udvikling af idrætsfaciliteter i
Randers kommune. Dette kan nu indgå i de politiske drøftelser i kommende budgetforlig.

Strategien er udarbejdet gennem en omfattende brugerinddragelse og strategien peger på 6 mål og en række
indsatser til styrkelse af idræts- og foreningslivet i Randers kommune.

Indstilling

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 2. maj 2018, pkt. 55:

Godkendt.

Beslutning
Indstilles godkendt.
Jens Peter Larsen deltog ikke i sagens behandling.
 

Sagsfremstilling

På baggrund af budgetforliget 2016 er der i 2017 udarbejdet en strategi for udvikling af idrætsfaciliteter i
Randers Kommune. Dette kan nu indgå i de politiske drøftelser i forbindelse med budgetlægningen for 2019-
2022.

Strategien rummer en række anbefalinger i forhold til egentlig byggeri, men den rummer også en række
administrative og organisatoriske anbefalinger, som med tiden vil øge aktivitetsniveauet og
kapacitetsudnyttelsen.

Strategien er udarbejdet på baggrund af følgende proces, der er karakteriseret ved en omfattende
brugerinddragelse:

Juni 2017:
En styregruppe blev nedsat med repræsentation af Danmarks Idrætsforbund DIF, DGI Faciliteter, kultur- og
fritidsafdelingen, paraplyorganisationen Samvirkende Idrætsklubber i Randers (SIKR) samt repræsentanter for
idrætshaller. Sidstnævnte blev valgt på et årligt møde med idrætshaller i Randers Kommune.

Sommer 2017:
Online Kortlægning af idrætsfaciliteter

Efterår 2017:
Besøg hos samt visionsmøder med idrætshaller, deres bestyrelser og foreningsrepræsentanter
Kortlægning af renoveringsbehov i større idrætsfaciliteter

Januar 2018:
Mål og indsatser formuleret på 2 visionsworkshops. Inviteret var en lang række interessenter (foreninger,
byrådsmedlemmer, forvaltninger, råd og samarbejdspartnere)

April 2018:
Lokal konference IdrætRanders.
Som baggrundsmateriale til konferencen blev medsendt beskrivelser af idrætsfaciliteter, som forskellige
aktører ønsker opført.

April 2018: I styregruppen drøftelse af strategiens mål og indsatser samt prioritering af midler til faciliteter

Målsætningerne er i overskrifter:

https://www.google.dk/maps/@56.4776112,10.0557224,14z/data=!4m2!6m1!1s1z0kcbf19j7a-wshw6oke0xmfqak?hl=da


1.       Faciliteterne skal så vidt muligt være multifunktionelle. 

2.       De prioriterede idrætsfaciliteter skal efterleve en høj standard, hvor omklædningsrum har en høj prioritet.
Renovering og vedligeholdelse skal i højere grad end tidligere prioriteres frem for etablering af nye anlæg.

3.       Der skal i lokalområderne være adgang til basis breddeidrætsfaciliteter i en rimelig afstand for børn,
unge samt ældre, og der skal være en accept af, at der er længere afstand til specialfaciliteter samt
eliteidrætsfaciliteter.
Der skal være fysisk og visuel tilgængelighed af faciliteter og aktiviteter.

4.       Der skal arbejdes på tværs af forvaltninger og interessenter, når Randers Kommune bygger nyt.

5.       Randers Kommune skal fortsat yde rådgivning til foreninger og idrætsfaciliteter med henblik på øget
aktivitet og optimal drift.

6.       Der skal være højere kapacitetsudnyttelse og øget aktivitet til gavn for både foreningsidrætten og de
selvorganiserede.
 
Prioritering af midler i byrådsperioden 2018-2021:
På den lokale konference IdrætRanders i april 2018 blev det drøftet, hvilke overordnede principper der skulle
være udgangspunktet for prioriteringen af de afsatte midler til idrætsfaciliteter.
Der blev i tydelig grad peget på, at en mindre del af midlerne afsættes til udskiftning af nedslidt idrætsudstyr og
at resten fordeles til renovering samt tilskud til nye facilitetsprojekter.
 
Begrundelsen for prioriteringen er, at renovering er påtrængende nødvendig særligt i gamle kommunale
omklædningsrum. Imidlertid er der ingen udvikling i renovering alene. Derfor satses også på nye mindre
projekter.
 
Der var ligeledes tilslutning til et synspunkt om, at helt store idrætsprojekter bør financiers fra andre puljer, idet
beløbene for kæmpe projekter vil tømme puljen i mange år frem. Derfor skal sådanne projekter holdes særskilt,
som det er sket med eksempelvis Hal 4 ved Arena Randers.
 
 
 
 
 
 

Økonomi
Ingen

Bilag

Strategi for udvikling af facilitetsomra°det i Randers Kommune 20042018 til sagsfremstilling



Punkt 19: Purhus IF søger til opstart af esport

18.15.10-S49-1-17

Resume
Purhus IF søger udviklingspuljen om 75.000 kr. til opstart af esports projekt (elektronisk sport) i foreningen. Der
er brug for 10 maskiner. Det nyskabende er at, esportsafdelingen skal være en integreret del af de øvrige
foreningsaktiviteter i foreningen og målet er at kombinere esport og fysisk træning. Esportsafdelingen etableres
og opstartes i samarbejde de lokale skoler, hvilket er en ny måde at igangsætte foreningsaktiviteter.
Forvaltningen ser et stort potentiale i esport.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Sundheds, Idræts og Kulturudvalget via Folkeoplysningsudvalget:

1. at ansøgningen imødekommes med det fulde beløb på 75.000 kr.

 

Beslutning
Godkendt.
Jens Peter Larsen deltog ikke i sagens behandling.
 

Sagsfremstilling

Purhus IF søger udviklingspuljen om 75.000 kr. til etablering af esport i lokalområdet, primært for større børn
og unge. Esport er computer og konsolspil på konkurrenceplan.

Klubben forventer at opstarte esport september 2018. Hertil er der brug for 10 maskiner, licenser, server,
adgangsdør, instruktør og leje af lokale.

Foreningens mål er, at der i løbet af 3 år er 50-75 medlemmer i aldersgruppen 12-18 år der dyrker esport i
foreningen. Netop denne gruppe forventes med dette projekt at kunne fastholdes i foreningen. Ved opstart vil
foreningen udbyde to hold á 10 deltagere, ligesom det på sigt er et mål for foreningen at oprette et rent
pigehold. Antallet af hold kan udvides ved behov.

Foreningens mål er at esport og traditionel bevægelsessport skal inspirere hinanden. Foreningen vil derfor
placere deres esportsfacilitet på repos’et i Træningshuset i Asferg. Med en placering på repos’et vil der opstå
en tættere kontakt mellem de forskellige holdtyper i foreningen. Det kan betyde at der opnås en smittende
effekt, så deltagerne bliver inspireret til at lave andre foreningsaktiviteter, end den foreningsaktivitet de primært
har valgt.

Foreningen vil med deres esportsafdeling, som noget nyt, koble esport og fysisk træning. Det vil de gøre ved at
tilrettelægge esportstræning så der indgår fysisk træning. Planlægningen og indholdet i den fysiske træning vil
tage udgangspunkt i aldersgruppen. Den fysisk træning vil have effekt i forhold til at blive dygtigere til esport,
ligesom den vil have en sundhedsmæssig effekt.

Foreningen har lavet aftaler med Asferg og Fårup skole om at skolerne arrangerer temadage og opretter
esportslinje til overbygningen. Gennem skolesamarbejdet opnår foreningen at komme i kontakt med nogle af
de ikke- foreningsaktive, hvormed at skolesamarbejdet kan blive en platform for rekruttering af ikke-
foreningsaktive. Denne potentielt nye målgruppe får dermed øjnene op for, at foreningsidræt ikke kun er fysisk
aktivitet. Gennem samarbejdet med skolen er det ligeledes muligt at rekruttere kommende esportsinstruktører.
På sigt vil foreningen udvide samarbejdet med skoler.  

Foreningen har indgået aftale med Randers Ungdomsskole som i opstartsfasen vil bidrage med en
esportsinstruktør. Med hjælp fra ungdomsskolen vil foreningen uddanne egne esportsinstruktører, som skal
indgå på lige vilkår som øvrige frivillige instruktører i foreningen. Ungdomsskolens bidrag skal derfor ses som
en kvalificering af esport i foreningen. Foreningen har allerede nu en interesseret instruktør, som gerne vil tage
instruktøruddannelsen – specielt med fokus på pigeholdet.

Samarbejdet med de lokale skoler er en ny måde at igangsætte foreningsaktivitet.



j y g g g
Purhus IF bidrager med 50.000 kr. i egenfinansiering. Rest finansiering til opstart af esportsafdelingen
forventer foreningen dækket gennem sponsorer, fonde eller Purhus IF.

Driftsøkonomien i esportsafdelingen skal ses i en sammenhæng med de øvrige foreningsaktiviteter.
Kontingentniveauet for esport skal derfor lægge sig op af de øvrige kontingentsatser i foreningen. Foreningen
er bekendt med at esport kan have store driftsmæssige omkostninger. Evt. et underskud på esport skal
dækkes gennem foreningens samlede økonomi.

Esport er en sport i rivende udvikling og det antages at der på landsplan er ca. 600.000 aktive esportsudøvere i
alle aldre. Esport giver mulighed for at aktivere nye målgrupper i foreningsidrætten. Ligesom det kan dyrkes af
medlemmer på tværs af alder, køn og baggrund. Esport har potentiale for at styrke spillernes koncentrations-,
kooridinations- og reaktionsevner. Dette kan styrke spillernes taktiske og strategiske kompetencer individuelt
og i samarbejde.

Det er forvaltningens vurdering at der er et stort udviklingspotentiale i ansøgningen.

Forvaltningen oplever stor interesse fra foreninger og faciliteter som ønsker at oprette esport.

Økonomi

Tilskuddet vil kunne gives fra de afsatte midler til udvikling

I så fald der er midler tilbage i udviklingspuljen ved årets udløb, vil disse midler blive udbetalt som ekstra
medlemstilskud til godkendte folkeoplysende foreninger.

Bilag

Økonomisk oversigt udviklingspuljen 2018.xlsx

Beskrivelse af Folkeoplysningsudvalgets udviklingspulje 1.pdf

Purhus IF søger til opstart af esport.pdf
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